Azi sunt mai greu de localizat, aproape imposibil, chiar și în zonele de
teren libere de construcţii. În orice caz, gruparea movilelor în anumite sectoare, este surprinsă
de către învăţătorul rural ce răspunde la Chestionarul lui Al. Odobescu, și care cunoștea la
momentul 5/17 decembrie 1873 trei astfel de „pâlcuri”, respectiv una izolată, după cum
relatează29:

A. Movile sau Gorgoneli (nouă!?) aflate la 800 de stânjeni nord de localitate;
B. Movile sau Gorgoneli (două) aflate la 1200 de stânjeni est de localitate;
C. Căprărie, movile sau gorgoneli (trei!?)

până nu demult inedite, pentru județul Brăila. În localitatea Cotu Lung Mihalești (sic) repondent
este învăţătorul N. Nedu, care consemna obiectivele ce îi erau cunoscute la data de 18/30 mai
1871. Le citez în continuare38, întâi de toate, observând precizarea deosebit de interesantă:

„Pe lângă nota Dlui primarŭ cu N. 83 amu priimitu unu ecsemplaru de a Vă trimete
răspunsu de antichităţili aflati prin comune în terminu de o luna şi jumatate din cauda unui
anticităţi ce se află pe malu